
 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       1CNPJ: 08.329.849.0001-15 

 

                                                  

 

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 4011 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 668ª Reunião Ordinária, realizada em 20 de Maio de 2019, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 

21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do 

Licenciamento, durante o mês de abril/2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do 

COPAM. 

 

1 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013,  “atividades 

de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  

(cinco hectares)”: 

DECLARAÇÃO Nº 240/2019 – PROCESSO Nº 2018-008459; DECLARAÇÃO Nº 249/2019 – 

PROCESSO Nº 2018-008459; DECLARAÇÃO Nº 268/2019 – PROCESSO Nº 2019-002148; 

DECLARAÇÃO Nº 302/2019 – PROCESSO Nº 2018-005251; DECLARAÇÃO Nº 306/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001085; DECLARAÇÃO Nº 0307/2019 – PROCESSO Nº 2019-001439; 

DECLARAÇÃO  Nº 310/2019 – PROCESSO Nº 2019-001086;DECLARAÇÃO Nº 312/2019 – 

PROCESSO Nº 2018-007410; DECLARAÇÃO Nº 313/2019 – PROCESSO Nº 2019-002644.  

 

2 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais considerados 

tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:" 

DECLARAÇÃO Nº 232/2019 – PROCESSO Nº 2019-002116; DECLARAÇÃO Nº 254/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002283.  

 

3 - item 2.6 - N.A nº 125 - COPAM -  "Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos sólidos 

e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar ": 

DECLARAÇÃO Nº 0251/2019 – PROCESSO Nº 2019-001994.  

 

4 - item 2.8 - N.A nº 125 - COPAM - “Indústria de Panificação que utilizem fornos elétricos e ou a gás 

nos seus processos produtivos”: 

DECLARAÇÃO Nº 250/2019 – PROCESSO Nº 2018-002629; DECLARAÇÃO Nº 269/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002420; DECLARAÇÃO Nº 287/2019 – PROCESSO Nº 2019-002139; 

DECLARAÇÃO Nº 0309/2019 – PROCESSO Nº 2019-002297.  

 

5- item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que não utilizem 

sistema de esgotamento sanitário": 

DECLARAÇÃO Nº 220/2019 – PROCESSO Nº 2019-001126; DECLARAÇÃO Nº 252/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002413; DECLARAÇÃO Nº 253/2019 – PROCESSO Nº 2019-002381; 

DECLARAÇÃO Nº 255/2019 – PROCESSO Nº 2019-002380; DECLARAÇÃO Nº 274/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002510; DECLARAÇÃO Nº 276/2019 – PROCESSO Nº 2019-002480; 

DECLARAÇÃO Nº 278/2019 – PROCESSO Nº 2019-002379;DECLARAÇÃO Nº 288/2019 – 



PROCESSO Nº 2019-002617; DECLARAÇÃO Nº 290/2019 – PROCESSO Nº 2019-002612; 

DECLARAÇÃO Nº 291/2019 – PROCESSO Nº 2019-002614;Nº 303/2019 – PROCESSO Nº 2019-

001701; DECLARAÇÃO Nº 304/2019 – PROCESSO Nº 2019-002756.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

6- item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que acompanhado de 

plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra": 

DECLARAÇÃO Nº 229/2019 – PROCESSO Nº 2019-001891; DECLARAÇÃO Nº 242/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002033; DECLARAÇÃO Nº 244/2019 – PROCESSO Nº 2019-002036; 

DECLARAÇÃO Nº 245/2019 – PROCESSO Nº 2019-002038; DECLARAÇÃO Nº 263/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001764; DECLARAÇÃO Nº 281/2019 – PROCESSO Nº 2019-002387.                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

7- item 9 - N.A nº 125 - COPAM - “Evento único comemorativo, realizado em via pública, em que 

não haja comercialização de ingressos, e que, tenha autorização do município para sua realização": 

DECLARAÇÃO Nº 234/2019– PROCESSO Nº 2019-002159; DECLARAÇÃO Nº 256/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002237; DECLARAÇÃO Nº 284/2019 – PROCESSO Nº 2019-002425.  

 

8 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas: 

DECLARAÇÃO Nº 222/2019 – PROCESSO Nº 2019-001870; DECLARAÇÃO Nº 223/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002053; DECLARAÇÃO Nº 233/2019 – PROCESSO Nº 2019-001802; 

DECLARAÇÃO Nº 235/2019 – PROCESSO Nº 2019-001889; DECLARAÇÃO Nº 236/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001892; DECLARAÇÃO Nº 237/2019 – PROCESSO Nº 2019-001986; 

DECLARAÇÃO Nº 238/2019 – PROCESSO Nº 2019-001988; DECLARAÇÃO Nº 239/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002070; DECLARAÇÃO Nº 241/2019 – PROCESSO Nº 2019-002136; 

DECLARAÇÃO Nº 244/2019 – PROCESSO Nº 2019-002220; DECLARAÇÃO  Nº 246/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001772;  DECLARAÇÃO Nº 257/2019 – PROCESSO Nº 2019-002101; 

DECLARAÇÃO Nº 258/2019 – PROCESSO Nº 2019-002140; DECLARAÇÃO Nº 259/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002185; DECLARAÇÃO Nº 260/2019 – PROCESSO Nº 2019-002186; 

DECLARAÇÃO Nº 261/2019 – PROCESSO Nº 2019-002309; DECLARAÇÃO Nº 262/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002375; DECLARAÇÃO Nº 266/2019 – PROCESSO Nº 2019-002482; 

DECLARAÇÃO Nº 272/2019 – PROCESSO Nº 2019-002453; DECLARAÇÃO Nº 273/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002478; DECLARAÇÃO Nº 275/2019 – PROCESSO Nº 2019-002434; 

DECLARAÇÃO Nº 279/2019 – PROCESSO Nº 2019-002342; DECLARAÇÃO Nº 280/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002244; DECLARAÇÃO Nº 283/2019 – PROCESSO Nº 2019-002133; 

DECLARAÇÃO Nº 285/2019 – PROCESSO Nº 2019-002135; DECLARAÇÃO Nº 286/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002419; DECLARAÇÃO Nº 0289/2019 – PROCESSO Nº 2019-002635; 

DECLARAÇÃO Nº 292/2019 – PROCESSO Nº 2019-002568; DECLARAÇÃO Nº 293/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002581; DECLARAÇÃO Nº 308/2018 – PROCESSO Nº 2019-002746; 

DECLARAÇÃO Nº 314/2019 – PROCESSO Nº 2019-002398.  

 

9 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 

DECLARAÇÃO Nº 0230/2019 – PROCESSO Nº 2019-001957; DECLARAÇÃO Nº 231/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001440; DECLARAÇÃO Nº 270/2019 – PROCESSO Nº 2018-005188; 

DECLARAÇÃO Nº 271/2019 – PROCESSO Nº 2019-001059.                                                                                                                                                                                                                                                                      

           

 

10- Item 9- N.A. Nº 126 - COPAM - "Projetos de Poços classificados como medianamente profundo e 

de média vazão de acordo com o  Art. 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de outubro de 1997": 

DECLARAÇÃO Nº 294/2019 – PROCESSO Nº 2019-002536; DECLARAÇÃO Nº 295/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002537; DECLARAÇÃO Nº 296/2019 – PROCESSO Nº 2019-002522; 

DECLARAÇÃO Nº 297/2019 – PROCESSO Nº 2019-002532; DECLARAÇÃO Nº 297/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002533; DECLARAÇÃO Nº 298/2019 – PROCESSO Nº 2019-002533; 

DECLARAÇÃO Nº 299/2019 – PROCESSO Nº 2019-002534; DECLARAÇÃO Nº 300/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002535.  

 

11 - Item 10- N.A. Nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento de água para o 

consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50 metros 

cúbicos, rede de distribuição de água para as residências.": 

DECLARAÇÃO Nº 0221/2019 – PROCESSO Nº 2019-001652; DECLARAÇÃO Nº 0224/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001581; DECLARAÇÃO Nº 0225/2019 – PROCESSO Nº 2019-001585; 

DECLARAÇÃO Nº 0226/2019 – PROCESSO Nº 2019-001586; DECLARAÇÃO Nº 0227/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001588; DECLARAÇÃO Nº 0228/2019 – PROCESSO Nº 2019-001590; 

DECLARAÇÃO Nº 0282/2019 – PROCESSO Nº 2019-002474.    



 

12 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - COPAM- “Implantação e 

Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não 

haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de 

preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 247/2019 – PROCESSO Nº 2019-002258; DECLARAÇÃO Nº 248/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-001851; DECLARAÇÃO Nº 264/2019 – PROCESSO Nº 2019-000783; 

DECLARAÇÃO Nº 265/2019 – PROCESSO Nº 2019-002280; DECLARAÇÃO Nº 267/2019 – 

PROCESSO Nº 2018-008153; DECLARAÇÃO Nº 0277/2019 – PROCESSO Nº 2019-002287; 

DECLARAÇÃO Nº 301/2019 – PROCESSO Nº 2019-002552; DECLARAÇÃO Nº 0305/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002751; DECLARAÇÃO Nº 0311/2019 – PROCESSO Nº 2019-002457.    

 

                                              Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                               Annibal Peixoto Neto 

     Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

 

PUBLICADA EM 21.05.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


